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I. Dane identyfikacyjne 
Miejskie Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o., ul. Sienkiewicza 91, 27-400 Ostrowiec 
Świętokrzyski (dalej: MWiK lub Spółka). 

Od 1 stycznia 2019 r. stanowisko Prezesa Zarządu MWiK zajmuje Artur Konrad 
Łakomiec (dalej: Prezes). Poprzednio stanowisko to zajmowali: od 4 listopada  
2004 r. do 2 lipca 2018 r. Zdzisław Foremniak a od 3 lipca 2018 r. do 31 grudnia 
2018 r. Sabina Matysiak. 

(akta kontroli str. 2-5) 

1. Planowanie, monitorowanie, koordynowanie i nadzorowanie realizacji zadań  
w zakresie gospodarki ściekowej. 

2. Zbieranie ścieków komunalnych. 
3. Oczyszczanie ścieków komunalnych i zagospodarowanie komunalnych osadów 

ściekowych. 
4. Finansowanie zbierania i oczyszczania ścieków komunalnych. 

Od 2018 r. do 30 września 2020 r.  
 
Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli1. 
 
Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach. 
 
 
Zdzisław Kałamaga, doradca ekonomiczny, upoważnienie do kontroli nr LKI/77/2020 
z 8 października 2020 r. 

(akta kontroli str. 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
1 Dz. U. z 2020 r. poz. 1200 (dalej: ustawa o NIK). 
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II. Ocena ogólna2 kontrolowanej działalności 
Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie działalność MWiK w zakresie objętym 
kontrolą. 

MWiK przedłożył Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego Wieloletni plan 
rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących  
w posiadaniu Spółki na lata 2018-2020 wraz z jego aktualizacjami. Dane zawarte  
w Planie były zgodne z Aktualizacją Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 
Komunalnych (dalej: AKPOŚK 2017) a realizacja zaplanowanych przedsięwzięć 
przebiegała terminowo, co spowodowało spełnienie wymagań tego Programu.  
Spółka zajmowała się zbieraniem danych dotyczących realizacji KPOŚK od 
poszczególnych gmin wchodzących w skład aglomeracji Ostrowiec Świętokrzyski. 
Nie zapewniono jednak jednolitego sposobu prezentowania tych danych przez 
gminy oraz nie weryfikowano ich poprawności, co spowodowało, że przygotowane 
przez Spółkę i przekazane Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego 
sprawozdania z realizacji KPOŚK za 2018 r. i 2019 r. zawierały częściowo 
nierzetelne dane. Utrudniało to monitorowanie postępu poszczególnych 
przedsięwzięć realizowanych na terenie pozostałych gmin wchodzących w skład 
aglomeracji i ich efektów, wpływających na ogólny poziom wskaźnika zbierania 
siecią dla całej aglomeracji. 
MWiK posiadał ważne zezwolenie na zbiorowe odprowadzanie ścieków na obszarze 
swojego działania. Dysponował informacjami o liczbie mieszkańców korzystających 
z sieci kanalizacyjnej, przydomowych oczyszczalni ścieków i ze zbiorników 
bezodpływowych. Spółka przeprowadzała roczne i pięcioletnie kontrole stanu 
technicznego obiektów i urządzeń oczyszczalni, przeprowadzała kontrole 
przepompowni i urządzeń kanalizacyjnych, planowała i terminowo przeprowadzała 
remonty sieci kanalizacyjnych znajdujących się poza oczyszczalnią ścieków. 
MWiK posiadał ważne pozwolenie wodnoprawne i zezwolenie na wytwarzanie 
odpadów z uwzględnieniem przetwarzania i transportu oraz dotrzymywał warunków 
w nich zawartych. Stan urządzeń technologicznych oczyszczalni ścieków był 
właściwy i nie budził zastrzeżeń. Ciąg ściekowy i ciąg osadowy eksploatowane były 
prawidłowo a odpad w postaci osadów ściekowych, był właściwie ewidencjonowany 
i magazynowany.  
Spółka przekazywała wyniki pomiarów ilości i jakości odprowadzanych ścieków 
Świętokrzyskiemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Ochrony Środowiska w Kielcach. 
MWiK miał zapewnione środki finansowe niezbędne do zrealizowania 
zaplanowanych przedsięwzięć i wydatkował je zgodnie z planem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
2 Najwyższa Izba Kontroli formułuje ocenę ogólną, jako ocenę pozytywną, ocenę negatywną albo 

ocenę w formie opisowej. 
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III. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny 
cząstkowe3 kontrolowanej działalności 
 

1. Planowanie, monitorowanie, koordynowanie  
i nadzorowanie realizacji zadań w zakresie gospodarki 
ściekowej 
Planowanie gospodarki ściekowej 

MWiK został zarejestrowany 8 października 2001 r. w Krajowym Rejestrze 
Sądowym pod numerem 0000003191. Jedynym udziałowcem Spółki jest gmina 
Ostrowiec Świętokrzyski (dalej również Gmina) posiadająca 106 579 udziałów 
(100%) o łącznej wartości 53 289 500 zł.  

 (akta kontroli str. 6-7) 
MWiK zarządzał siecią kanalizacji sanitarnej, zlokalizowaną na terenie gminy 
Ostrowiec Świętokrzyski, o następujących długościach (w km): 
– na 31 grudnia 2018 r. - 188,04, w tym: kanalizacja grawitacyjna - 178,14, 

kanalizacja tłoczna - 5,45, kanalizacja ciśnieniowa - 4,45; 
– na 31 grudnia 2019 r. - 194,16, w tym: kanalizacja grawitacyjna - 183,35, 

kanalizacja tłoczna - 6,15, kanalizacja ciśnieniowa - 4,66; 
– na 30 września 2020 r. - 196,54 w tym: kanalizacja grawitacyjna - 185,39, 

kanalizacja tłoczna - 6,49, kanalizacja ciśnieniowa - 4,66. 

Na terenie gminy Bodzechów w 2018 r. było 79,4 km kanalizacji sanitarnej,  
w 2019 r. – 107,3 km a wg stanu na 30 września 2020 r. – 116,4 km, 
Na terenie gminy Ćmielów w 2018 r. było 29,9 km, w 2019 r. – 30,6 km a w 2020 r.  
(III kw.) – 30,7 km. 
Na terenie gminy Kunów w całym kontrolowanym okresie było 21,6 km sieci 
kanalizacyjnej. 
Ww. gminy wchodziły w skład aglomeracji a sieci w tych gminach były ich 
własnością. MWiK nie był właścicielem i nie zarządzał tymi sieciami. Odbierał tylko 
ścieki wytworzone na terenie tych gmin.  

(akta kontroli str. 8-28, 1099) 
 

Spółka była właścicielem następujących urządzeń kanalizacyjnych zlokalizowanych 
na terenie Gminy: 
– na 31 grudnia 2018 r.: 30 przepompownie sieciowe i 44 przepompownie 

lokalne; 
– na 31 grudnia 2019 r.: 32 przepompownie sieciowe i 52 przepompownie 

lokalne; 
– na 30 września 2020 r.: 33 przepompownie sieciowe i 52 przepompownie 

lokalne. 

Jedynie przepompownia sieciowa kanalizacji w ul. Bałtowska-Przemysłowa była 
przez MWiK dzierżawiona, na podstawie zawartej 13 stycznia 2020 r. umowy  
z Gminą. Pozostałe przepompownie ścieków uwzględnione zostały w ewidencji 
środków trwałych MWiK, jako odrębny środek trwały lub element kanalizacji 
sanitarnej.  

                                                      
3 Oceny cząstkowe to oceny działalności w poszczególnych obszarach badań kontrolnych. Ocena 
cząstkowa może być sformułowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie 
opisowej. 

OBSZAR 

Opis stanu 
faktycznego 
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Spółka uzyskała własność sieci kanalizacyjnych, przepompowni sieciowych  
i lokalnych położonych na terenie Gminy oraz urządzeń wchodzących w skład 
oczyszczalni ścieków komunalnych, zlokalizowanych również na terenie Gminy,  
(ul. Mostowa 72) w wyniku: 
- wniesienia aportów przez Gminę, zgodnie z uchwałami Zgromadzenia Wspólników 
MWiK, 
- nabycia zgodnie z umowami zawartymi z podmiotami zewnętrznymi na budowę 
kanałów sanitarnych, 
- wytworzenia przez Spółkę. 
MWiK posiada tytuł prawny do eksploatowanych sieci i urządzeń kanalizacyjnych na 
terenie gminy Ostrowiec Świętokrzyski. 
Jak wyjaśnił Prezes MWiK, Spółka nie jest właścicielem urządzeń kanalizacyjnych, 
w tym instalacji do oczyszczania ścieków poza terenem (…) Gminy Ostrowiec 
Świętokrzyski. 

 (akta kontroli str. 33-112, 1120) 
MWiK posiadał jeden punkt zlewny nieczystości płynnych zlokalizowany przy ww. 
oczyszczalni ścieków. 

(akta kontroli str. 113-114) 
MWiK w okresie objętym kontrolą dysponował zezwoleniem, wydanym na czas 
nieoznaczony, Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego nr WGK.I/1.7037/2/02 
z dnia 23 grudnia 2002 roku na prowadzenie zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz 
zbiorowego odprowadzania ścieków.  
W ww. zezwoleniu Spółka została zobowiązana m.in. do zapewnienia zdolności 
posiadanych urządzeń do odbioru ścieków (…) w sposób ciągły i niezawodny,  
a także zapewnienia należytej jakości (…) odprowadzanych ścieków oraz (…) 
bezwzględnego przestrzegania „Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania 
ścieków obowiązującego na obszarze jego działania”. 

(akta kontroli str. 115-119) 
Obszar działania MWiK w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków – zgodnie  
z ww. zezwoleniem – obejmował obszar gminy Ostrowiec Świętokrzyski jako gminy 
wiodącej w aglomeracji i odpowiadał rzeczywistemu obszarowi działania tej Spółki, 
wynikającemu z lokalizacji posiadanych urządzeń kanalizacyjnych. Spółka nie 
prowadziła działalności na terenie gmin Bodzechów, Ćmielów i Kunów. 
Ponadto MWiK odbierał hurtowo ścieki z wydzielonych obszarów gminy Bodzechów, 
zgodnie z porozumieniem międzygminnym zawartym w dniu 25 marca 2016 r. 
pomiędzy gminami Bodzechów i Ostrowiec Świętokrzyski oraz wydzielonych 
obszarów gminy Kunów, na podstawie porozumienia międzygminnego zawartego  
w dniu 11 lipca 2016 r. pomiędzy gminami Kunów i Ostrowiec Świętokrzyski.  

Ww. porozumienia dotyczyły wzajemnego przejęcia obowiązku częściowego 
prowadzenia zadań własnych z zakresu odprowadzania ścieków  
z miejsc/miejscowości oznaczonych na załączonych mapach. Zadania te miały być 
realizowane przy wykorzystaniu urządzeń, stanowiących własność tych gmin lub 
jednostek powołanych do wykonywania zadań. Gminy będą realizowały tę część 
zadań własnych, których przedmiotem jest ustalanie kierunków rozwoju, budowa  
i rozbudowa urządzeń wodno-kanalizacyjnych oraz opracowanie wieloletnich planów 
rozwoju i modernizacji tych urządzeń na terenach gmin objętych porozumieniami. 

Do zadań gminy Bodzechów i Kunów należało m.in:  
– bieżące utrzymanie i eksploatacja urządzeń kanalizacyjnych stanowiących ich 

własność; 
– zapewnienie niezawodnego odbioru ścieków; 
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– wykonywanie remontów, napraw oraz usuwanie awarii na terenach objętych  
porozumieniem; 

– zawarcie umowy z dostawcą ścieków oraz prowadzenie rozliczeń zgodnie  
z regulaminem dostarczania wody i odprowadzania ścieków obowiązującym na 
terenie tych gmin. 

Do zadań gminy Ostrowiec Świętokrzyski należało m.in.: 
– bieżące utrzymanie i eksploatacja urządzeń kanalizacyjnych przez MWiK; 
– zapewnienie niezawodnego odbioru ścieków; 
– wykonywanie remontów i napraw oraz usuwanie awarii urządzeń 

kanalizacyjnych administrowanych na podstawie porozumienia; 
– zawarcie umowy z dostawcą ścieków oraz prowadzenie rozliczeń zgodnie  

z regulaminem dostarczania wody i odprowadzania ścieków obowiązującym na 
terenie Gminy. 

Opłaty pobierane za ścieki od dostawców miały stanowić przychód jednostki 
realizującej zadania przejęte na mocy porozumienia. 

Prezes MWiK wyjaśnił: Pozwolenie na zbiorowe odprowadzenie ścieków odpowiada 
rzeczywistemu obszarowi działań przedsiębiorstwa (…) w gminie, wynikającego  
z lokalizacji posiadanych urządzeń kanalizacyjnych z zastrzeżeniem wybranych 
terenów leżących w rejonie granic pomiędzy Gminą Ostrowiec Świętokrzyski,  
a gminami ościennym, tj. Gminą Bodzechów i Gminą Kunów. Ze względów 
technicznych, wybrane nieruchomości z tych terenów mają zapewnione 
odprowadzanie ścieków, zgodnie z porozumieniem międzygminnym pomiędzy 
Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a gminą Bodzechów oraz Gminą Kunów. Gmina 
Ćmielów nie graniczy bezpośrednio z Gminą Ostrowiec Świętokrzyski, wobec 
powyższego nie występują przypadki, w których Gmina Ostrowiec Świętokrzyski lub 
Gmina Ćmielów wykonują obowiązki w zakresie odprowadzania ścieków w ramach 
porozumienia międzygminnego. 

(akta kontroli str. 120-155, 1121) 

Planowanie realizacji przedsięwzięć w zakresie gospodarki ściekowej 

Zgodnie z art. 21 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu  
w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków4, MWiK opracował5 Wieloletni plan 
rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących  
w posiadaniu Spółki na lata 2018-2020 (dalej: Plan), który 31 października 2017 r. 
przekazał Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. 
Plan został przyjęty przez Radę Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego uchwałą  
nr LII/115/2017 z dnia 8 grudnia 2017 r. 
Główne zadania inwestycyjne ujęte w Planie związane były z: 
– rozbudową sieci wodociągowej na terenie miasta; 
– wprowadzeniem monitoringu sieci wodociągowej na terenie miasta; 
– rozbudową sieci kanalizacyjnej na terenie miasta; 
– renowacją istniejącej sieci kanalizacyjnej na terenie miasta; 
– modernizacją i rozbudową miejskiej oczyszczalni ścieków wraz z przeróbką 

osadów. 
Większość ww. zadań inwestycyjnych ujęta była w projekcie „Uporządkowanie 
gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracji Ostrowiec Świętokrzyski – etap III na 
terenie Ostrowca Świętokrzyskiego” (dalej: Projekt) planowany do dofinansowania 
ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura  

                                                      
4 Dz. U. z 2020 r. poz. 2028. 
5 Dotychczas obowiązujący wieloletni plan rozwoju obejmował lata 2015-2017. 
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i Środowisko 2014-2020, oś priorytetowa II, Ochrona Środowiska, w tym adaptacja 
do zmian klimatu, działania 2.3: Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach. 
Projekt uwzględniony był w Master Planie dla wdrażania dyrektywy Rady 
Europejskiej 91/271/EWG zatwierdzonym przez Krajowy Zarząd Gospodarki 
Wodnej.  
Projekt obejmował: 
– modernizację węzła biogazu i rozbudowę oczyszczalni ścieków o instalację do 

termicznej przeróbki lub utylizacji osadów ściekowych, w tym na lata 2018-2020 
przewidziano opracowanie dokumentacji projektowej; 

– budowę ok. 10,4 km kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy, w tym na lata 
2018-2020 ok. 5,8 km; 

– modernizację istniejącej kanalizacji sanitarnej o długości ok. 4 km, w tym na 
lata 2018-2020 ok. 2 km; 

– monitoring sieci wodociągowej, realizacja planowana jest po 2020 r.; 
– przebudowę budynku siłowni w celu zapewnienia zasilania awaryjnego ujęcia 

wody „Kąty Denkowskie” (inwestycja zrealizowana). 
Całkowity koszt Projektu szacowany był na ok. 39,8 mln zł. 

Pozostałe zadania inwestycyjne ujęte w Planie obejmowały: 
– budowę dwóch linii kablowych 15 kV zasilających ujęcie wody „Kąty 

Denkowskie”; 
– budowę ok 10,7 km sieci wodociągowych;  
– budowę 9,2 km sieci kanalizacyjnych, poza Projektem.  

W załączniku do ww. uchwały Rady Miasta zamieszczono tabelę  
z wyszczególnieniem nazwy inwestycji, jej koszt oraz cykl realizacji  
w poszczególnych latach.  

(akta kontroli str. 575-579) 

Rozporządzeniem nr 29/2005 z dnia 6 maja 2005 r. Wojewoda Świętokrzyski 
wyznaczył obszar i granice aglomeracji Ostrowiec Świętokrzyski o równoważnej 
liczbie mieszkańców (RLM) 88 060 z oczyszczalnią ścieków w Ostrowcu 
Świętokrzyskim obejmującą następujące miejscowości: 
- Ostrowiec Świętokrzyski, 
- z terenu gminy Bodzechów: Bodzechów i 18 miejscowości; 
- z terenu gminy Ćmielów: Ćmielów i osiem miejscowości; 
- z terenu gminy Kunów: Kunów i trzy miejscowości. 
Dołączono mapkę z zaznaczonymi granicami aglomeracji. 
W dniu 4 listopada 2018 r., rozporządzeniem nr 15/2008, Wojewoda Świętokrzyski 
wyznaczył ww. aglomerację o równoważnej liczbie mieszkańców 100 742. 
Dane w oparciu o które opracowano wieloletni Plan, były zgodne z danymi 
dotyczącymi aglomeracji, zawartymi w ww. rozporządzeniu oraz w AKPOŚK 2017. 

(akta kontroli str. 1124-1137) 
W Planie ujęto realizację przedsięwzięć zapewniających osiągnięcie celów 
określonych dla aglomeracji Ostrowiec Świętokrzyski w AKPOŚK 2017. Oprócz  
ww. inwestycji w Ostrowcu Świętokrzyskim wymieniono program dotyczący 
uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej – etap III i IV na terenie gminy 
Bodzechów oraz budowę kanalizacji sanitarnej w gminie Ćmielów  
w miejscowościach: Ćmielów, Piaski Brzustowskie, Brzóstowa, Grójec. 
Planowane rozpoczęcie i zakończenie oraz koszty realizacji ww. przedsięwzięć były 
zgodne z przewidzianymi w AKPOŚK.  

  (akta kontroli str. 580-609, 1124-1137) 
MWiK trzykrotnie wnioskował do Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego  
o aktualizację Planu: 
1) 7 lutego 2019 r.:  
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Aktualizacja polegała na wzroście całkowitego kosztu Projektu z 39 794,2 tys. zł do 
kwoty 41 311,1 tys. zł Koszty te uległy zmianie po przeprowadzeniu postępowań 
przetargowych, opracowaniu dokumentacji projektowych i kosztorysów budowy 
kanałów sanitarnych. Planowana do wybudowania długość kanalizacji sanitarnej 
wzrosła z 10,4 km do 10,7 km. Zaktualizowano również koszt modernizacji sieci 
kanalizacyjnych: z kwoty 3180 tys. zł do kwoty 4000 tys. zł. Kwota przeznaczona na 
modernizację oczyszczalni nie uległa zmianie, lecz dokonano przesunięcia kwoty 
2000 tys. zł z roku 2020 na kolejne lata oraz uwzględniono w latach 2019-2020 
nakłady na opracowanie koncepcji rozbudowy oczyszczalni ścieków. 
Zaktualizowano również zakres rzeczowy inwestycji planowanych do wykonania 
siłami własnymi linii kablowych 15 kV, poprzez przesunięcie środków finansowych  
z roku 2018 na 2019. 
Aktualizacja objęła także planowane nakłady na budowę sieci wodociągowej 
(wzrosły z 2050 tys. zł do 3150 tys. zł) i kanalizacyjnej (wzrosły z 6050 tys. zł do 
6195 tys. zł) oraz ich zakres rzeczowy, zgodnie z aktualnym zapotrzebowaniem pod 
budownictwo mieszkaniowe. 
Ww. aktualizacja została przyjęta uchwałą nr XII/41/2019 Rady Miasta Ostrowca 
Świętokrzyskiego z dnia 29 marca 2019 r. 

(akta kontroli str. 580-589) 
2) 19 września 2019 r.:  

Aktualizacja polegała na zwiększeniu nakładów na budowę nowych sieci 
kanalizacyjnych z 6195 tys. zł do kwoty 6360 tys. zł i zmianie zakresu rzeczowego 
planowanych inwestycji, co było związane z aktualnym zapotrzebowaniem pod 
budownictwo mieszkaniowe. 
Zaktualizowano planowane nakłady oraz zakres rzeczowy w oczyszczalni ścieków. 
Nakłady zostały zwiększone z kwoty 70 tys. zł do kwoty 420 tys. zł z uwagi na 
wprowadzenie do Planu nowego zadania inwestycyjnego, polegającego na 
wymianie wyeksploatowanych kotłów grzewczych wraz z oprzyrządowaniem. 
Ww. aktualizacja została przyjęta uchwałą nr XXI/124/2019 Rady Miasta Ostrowca 
Świętokrzyskiego z dnia 28 października 2019 r. 

 (akta kontroli str. 590-599) 
3) 1 czerwca 2020 r.:  

Aktualizacja polegała na zwiększeniu całkowitych nakładów na budowę nowych 
sieci kanalizacyjnych z 6360 tys. zł do 6489 tys. zł i wprowadzeniu do Planu nowych 
zadań. 
Zwiększeniu uległy również nakłady oraz zakres rzeczowy w oczyszczalni ścieków  
z 420 tys. zł do 860 tys. zł. W Wydziale Ujęć Wody MWiK całkowite nakłady uległy 
zmniejszeniu z 1670 tys. zł do 1605 tys. zł. 
Aktualizacja ta została przyjęta uchwałą nr XXXIII/64/2020 Rady Miasta Ostrowca 
Świętokrzyskiego z dnia 26 czerwca 2020 r.  

(akta kontroli str. 600-609) 

Monitorowanie realizacji zadań w zakresie gospodarki ściekowej 

MWiK zbierał i poddawał oczyszczeniu następujące ilości ścieków: 

– w 2018 r. – 4702,5 tys. m³ oraz 50,9 tys. m³ dostarczanych taborem 
asenizacyjnym;  

– w 2019 r. – 4708,1 tys. m³ oraz 48 tys. m³ taborem asenizacyjnym; 
– w 2020 r. (do III kwartału) – 3653 tys. m³ oraz taborem asenizacyjnym  

36,3 tys. m³.  

Wszystkie te ścieki zostały wytworzone wyłącznie na terenie aglomeracji i były 
odprowadzane z obszaru aglomeracji zbiorczym systemem kanalizacyjnym do 
oczyszczalni. Ścieki dostarczane taborem asenizacyjnym pochodziły wyłącznie  
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z terenu aglomeracji. Nie było ścieków nieoczyszczonych odprowadzanych do 
odbiornika z systemu kanalizacyjnego i przelewów burzowych. 

Z przydomowych oczyszczalni ścieków, oczyszczonych systemami indywidualnymi 
zlokalizowanych na obszarze aglomeracji pochodziło w 2018 r. 5,7 tys. m³  
a w 2019 r. – 8,8 tys. m³6. 

Uwzględniając powyższe dane, łącznie z ww. ilością ścieków dostarczanych 
taborem asenizacyjnym i z przydomowych oczyszczalni, wytworzono i poddano 
oczyszczeniu na terenie działania MWiK: w 2018 r. – 4759,1 tys. m³ ścieków,  
w 2019 r. – 4764,9 tys. m³ i 2020 r (do września) – 3689,3 tys. m³. 

(akta kontroli str. 1098) 
W latach 2018-2020 (do 30 września) realizowano następujące przedsięwzięcia  
z zakresu gospodarki ściekowej:  
- Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski  
w 2018 r., zgodnie z planami zagospodarowania przestrzennego: ul. Boczna od 
Bałtowskiej i Rozległej, Dąbrówki, Leśny Zakątek, Gajowa-boczna, Stawki 
Denkowskie, Józefówka, Targowa, oraz budowa odcinków kanalizacji sanitarnej  
w pasach drogowych; 
- Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski  
w 2019 r., zgodnie z planami zagospodarowania przestrzennego: ul. Sadowa, 
Poprzeczna, Wspólna-Wybickiego, Iłżecka-Miodowa, Siennieńska-boczna, 
Kasztanowa, Jarzębinowa, Wałowa, Dąbrówki-Świętokrzyska Milewskiego, 
Denkowska, Migdałowa oraz budowa odcinków kanalizacji sanitarnej w pasach 
drogowych; 
- Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski  
w 2020 r. (do 30 września), zgodnie z planami zagospodarowania przestrzennego: 
ul. Las Rzeczki, Zygmuntówka-boczna, Dereniowa, Azaliowa oraz budowa odcinków 
kanalizacji sanitarnej w pasach drogowych; 
- Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracji Ostrowiec 
Świętokrzyski – etap III na terenie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski: budowa 
kanalizacji sanitarnej ul. Miodowa i ulice boczne wraz z sieciową przepompownią 
ścieków, Nowe Piaski-Platanowa z dwoma przepompowniami sieciowymi oraz 
czterema lokalnymi, ul. Akacjowa, Morelowa, Zwierzyniecka, Migdałowa, Miętowa 
(os. Gutwin-Zachód) wraz z przepompownią ścieków, rurociągiem tłocznym  
i instalacją elektryczną, ul. Rozległa wraz z przepompownią ścieków.  

Wymienione inwestycje zostały odebrane przez MWiK od wykonawców protokołami 
odbioru końcowego i przekazania – przyjęcia inwestycji do eksploatacji.  

(akta kontroli str. 1353-1417, 1520-1528, 1530-1531,1535-1552) 
Wszystkie ww. przedsięwzięcia realizowano zgodnie z harmonogramem rzeczowo-
finansowym. Nie zrealizowano zadania Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni wraz 
z przeróbką osadów, którego realizacja została zawieszona ze względu na brak 
sprawdzonej technologii termicznej utylizacji osadów ściekowych w Polsce dla 
oczyszczalni średniej wielkości. Jak wyjaśnił Prezes, inwestycja była uwzględniona  
w planie VI Aktualizacji KPOŚK, a jej ostateczna realizacja jest uzależniona od 
pozytywnego wyniku rozruchu i eksploatacji instalacji na terenie Polski oraz 
pozyskania środków finansowych. Planowana instalacja ma zapewnić alternatywny 
sposób zagospodarowania osadów ściekowych do obecnego wykorzystywania 
osadów na gruntach (głównie w rolnictwie).(…) Ww. instalacja utylizacji odpadów 
ściekowych metodą pirolizy w Kostrzyniu nad Odrą, która była przyjęta w AKPOŚK 
2017 jako wzór do zaprojektowania podobnej instalacji w Ostrowcu Świętokrzyskim, 

                                                      
6 Dane dot. ilości ścieków z przydomowych oczyszczalni są podawane za cały rok. 
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nie została do tej pory zakończona. (…) W chwili obecnej, brak jest podstaw do 
realizacji inwestycji w zakresie osadów ściekowych, ze względu na duże ryzyko 
wybrania niewłaściwej technologii. 

(akta kontroli str. 1520-1528, 1533-1534,1551) 
Realizacja ww. przedsięwzięć spowodowała w 2019 r. wzrost ilości ścieków 
odprowadzanych zbiorczym systemem kanalizacyjnym do oczyszczalni o 5,8 tys. m³ 
w porównaniu do 2018 r. 
Wg danych określonych do realizacji w ramach V aktualizacji KPOŚK 2017, od  
1 stycznia 2018 r. do 30 września 2020 r. (w terminie obowiązywania Planu): 
- zaplanowano wybudowanie 6,2 km sieci kanalizacji sanitarnej, wybudowano 10 km 
(153,8%); 
- zaplanowano nakłady inwestycyjne na zbudowanie ww. sieci w wysokości  
3694,5 tys. zł, wydatkowano 5872,4 tys. zł (158,9%); 
- założono przyrost liczby mieszkańców podłączonych do sieci kanalizacyjnej  
o 539 RLM, podłączono 732 RLM (135,8%) 

 (akta kontroli str. 1098,1532) 

Prezydent Miasta sporządzał sprawozdania z realizacji KPOŚK7, za każdy rok objęty 
kontrolą. 
Sporządzenie tych sprawozdań było poprzedzone przesłaniem do Spółki ankiet  
z realizacji KPOŚK przez gminy Ostrowiec Świętokrzyski, Bodzechów, Ćmielów  
i Kunów. 
Ankieta za rok 2018 w wersji elektronicznej została przekazana przez MWiK  
– w celu wstępnej konsultacji – Państwowemu Gospodarstwu Wodnemu Wody 
Polskie, Regionalnemu Zarządowi Gospodarki Wodnej w Warszawie (dalej: RZGW) 
29 stycznia 2019 r. Przesłane przez RZGW uwagi do ww. projektu sprawozdania 
dotyczyły wpisania w pustych polach słów „nie dotyczy” oraz „literówki” w nazwie 
miejscowości. Po uwzględnieniu poprawek, sprawozdanie zostało ponownie 
przesłane do RZGW, który 1 lutego 2019 r. poinformował o zaakceptowaniu ankiety 
wraz z prośbą o przesłanie wersji papierowej. Prezes MWiK przesłał do RZGW 
podpisaną przez Prezydenta Miasta ankietę w wersji papierowej 4 lutego 2019 r.  
z kopią do Urzędu Miasta w Ostrowcu Świętokrzyskim, Urzędu Gminy Bodzechów 
oraz Urzędów Miasta i Gminy w Ćmielowie i Kunowie. 

(akta kontroli str. 1138-1195) 
Sprawozdanie za rok 2019 w wersji elektronicznej zostało przekazane RZGW  
31 stycznia 2020 r. Przesłane przez RZGW uwagi do sprawozdania dotyczyły 
pozostawienia pustych pól 59-60 oraz uzupełnienia kolumny 16. Po uwzględnieniu 
poprawek ankieta została ponownie przesłana do RZGW, który 6 lutego 2019 r. 
poinformował o zaakceptowaniu sprawozdania wraz z prośbą o przesłanie wersji 
papierowej. Prezydent Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego przesłał sprawozdanie  
w wersji papierowej 21 lutego 2020 r. z kopią do Urzędu Gminy Bodzechów oraz 
Urzędów Miasta i Gminy w Ćmielowie i Kunowie. 

(akta kontroli str. 1196-1259) 
Ankieta sprawozdawcza za 2018 r. została przekazana z 4-dniowym opóźnieniem8  
a za 2019 r. terminowo9. 

Prezes Spółki wyjaśnił: Ankieta (…) za rok 2018 r. w wersji elektronicznej została 
przekazana RZGW 29 stycznia 2019 r., czyli w terminie. Uwagi zostały przesłane  
31 stycznia 2019 r. i po naniesieniu poprawek przesłane ponownie do RZGW  
1 lutego 2019 r. i tego samego dnia otrzymaliśmy akceptację ankiety. Z uwagi na 

                                                      
7 Art. 89 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2021 r. poz. 624). 
8 Należało ją przekazać do 31 stycznia 2018 r. 
9 Należało ją przekazać do 28 lutego 2019 r. a przekazano 21 lutego 2019 r. 
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obowiązki służbowe poza siedzibą Spółki, pismo przewodnie wraz z załączoną 
ankietą mogłem podpisać dopiero 4 lutego 2019 r. 

(akta kontroli str. 1265) 
Prezes w złożonym wyjaśnieniu poinformował, że Prezydent Miasta nie występował 
do Spółki o wyjaśnienie albo skorygowanie przekazanych przez MWiK danych  
w wyniku wezwania przez RZGW do uzupełnienia sprawozdania na podstawie  
art. 90 ustawy Prawo wodne. Takich wezwań nie było a zgłoszone 
uwagi/uzupełnienia dotyczyły drobnych spraw związanych z pozostawieniem 
pustych pól, uzupełnieniem zapisu w kolumnie i tzw. literówkami. Odpowiadający za 
rzetelne wypełnienie ankiety sprawozdawczej pracownicy MWiK byli w stałym, 
roboczym kontakcie z pracownikami Wydziału Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Miasta w Ostrowcu Świętokrzyskim i na bieżąco, wzajemnie wyjaśniali wszelkie 
wątpliwości. 

(akta kontroli str. 1267) 

MWiK nie posiadał rzetelnych informacji o stanie zaawansowania, efektach 
rzeczowych i poniesionych nakładach z pozostałych gmin wchodzących w skład 
aglomeracji.  
W związku z różnym prezentowaniem przez gminy danych w latach objętych 
kontrolą spowodowanym brakiem jednolitych kryteriów w zakresie wypełniania 
druków sprawozdań z realizacji KPOŚK opracowanych przez RZGW, wystąpiły 
rozbieżności w stosunku do rzeczywistych efektów realizowanych przedsięwzięć  
w danym roku i dotyczyły długości wybudowanej i odebranej w 2019 r. sieci  
w gminie Ostrowiec Świętokrzyski (w sprawozdaniu wykazano 7,85 km sieci zamiast  
6,12 km).  
Ponadto, wystąpiły różnice w kwotach nakładów poniesionych przez gminy 
Bodzechów i Ostrowiec Świętokrzyski. Wynikało to m.in. z niejednolitego 
prezentowania tych danych w kolejnych latach:  
- gmina Bodzechów przekazała za 2018 r. informację o faktycznie poniesionych  
w roku sprawozdawczym nakładach mimo niezakończenia tych inwestycji, zaś za 
2019 r. przedstawiła informację o łącznych nakładach na inwestycje zakończone, 
bez względu na rok ich poniesienia; 
- gmina Ostrowiec Świętokrzyski za 2018 i 2019 r. podała dane w oparciu  
o dokumenty OT (przyjęcie środka trwałego), tj. łączne koszty realizacji zadań 
inwestycyjnych, bez względu na rok ich poniesienia. Łączne nakłady na inwestycje 
w aglomeracji (zakończone i w toku) w sprawozdaniu za 2018 r. podano niższe od 
faktycznie poniesionych o 1258,5 tys. zł, zaś w sprawozdaniu za 2019 r. podano 
wartości wyższe od faktycznie poniesionych o 2557,5 tys. zł. 

(akta kontroli str. 1130-1259,1519, 1529, 1535-1552) 

MWiK nie był kontrolowany przez Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego  
w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków i związanych z tym zagadnień 
finansowych. Realizacja zadań MWiK – także dotyczących problematyki objętej 
kontrolą –  była w ramach nadzoru właścicielskiego przedmiotem sprawozdań 
Zarządu Spółki z jej działalności, przyjętych przez Zgromadzenie Wspólników 
uchwałami nr 1/2019 z 12 czerwca 2019 r. za rok 2018 i nr 1/2020 z 16 czerwca 
2020 r. za rok 2019. Sprawozdania te dotyczyły wykonania zadań spółki oraz wyniku 
finansowego i były przyjmowane przez Zgromadzenie Wspólników. Zarząd Spółki na 
posiedzeniach Rady Nadzorczej, które odbyły się 19 kwietnia 2019 r. i 25 maja  
2020 r. przekazywał informacje m.in. w sprawie zbiorowego odprowadzania ścieków  
i stopnia „skanalizowania” Gminy.  
Ponadto, w związku z uzupełnianiem sprawozdań z realizacji KPOŚK, odbywały się 
coroczne spotkania Prezesa MWIK z Prezydentem Miasta w obecności Naczelnika 
Wydziału Inwestycji Komunalnych Urzędu Miasta w Ostrowcu Świętokrzyskim (dalej: 
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WIK), w celu przedstawienia aktualnych danych dot. realizacji KPOŚK w aglomeracji 
i gminie Ostrowiec Świętokrzyski oraz problemów związanych z realizacją 
Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych  
i kanalizacyjnych z 8 grudnia 2017 r. 
W styczniu każdego roku pracownicy Spółki przekazywali dane Naczelnikowi WIK, 
które były wspólnie analizowane i uzgadniane, przed podpisaniem przez Prezydenta 
Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego ostatecznej wersji sprawozdań o realizacji zadań 
zawartych w KPOŚK. Informacja na ten temat przekazywana była również Radzie 
Nadzorczej MWiK.  

(akta kontroli str. 1274-1293) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie 
stwierdzono następującą nieprawidłowość: 
Prezes Zarządu Spółki nie zapewnił jednolitego sposobu prezentowania przez 
gminy wchodzące w skład aglomeracji Ostrowiec Świętokrzyski, zbieranych przez 
MWiK informacji, dotyczących realizacji KPOŚK oraz weryfikacji ich poprawności, co 
spowodowało, że przygotowane przez Spółkę i przekazane Prezydentowi Miasta 
Ostrowca Świętokrzyskiego sprawozdania z realizacji KPOŚK za 2018 r. i 2019 r. 
zawierały częściowo nierzetelne dane.  

Prezes wyjaśnił: Otrzymane od gmin wypełnione druki sprawozdań z realizacji 
KPOŚK (opracowane przez RZGW !!!) przyjmowałem w dobrej wierze zakładając, 
że dane w nich zawarte są rzetelne i na ich podstawie można określić stan 
zaawansowania, efekty rzeczowe i poniesione nakłady w gminach wchodzących  
w skład aglomeracji. Rożne prezentowanie danych w sprawozdaniu związane jest  
z brakiem jednakowych kryteriów w zakresie wypełniania druków sprawozdań, które 
powinien opracować RZGW (Wody Polskie) a nie Prezes Spółki, który nie ma 
żadnych możliwości prawnych, aby w jakimkolwiek zakresie kontrolować 
prawdziwość tych danych w gminie, poza gminą wiodącą w aglomeracji. 

Art. 93 ustawy Prawo wodne, stanowi, że sprawy związane z przygotowaniem  
i przekazywaniem dokumentacji dotyczącej działań prowadzonych w ramach 
KPOŚK, w szczególności przedkładanie informacji, o których mowa w art. 89 ust. 1  
(tj. sprawozdań z realizacji KPOŚK za rok ubiegły), w aglomeracji zlokalizowanej na 
obszarze dwóch lub więcej gmin, prowadzi gmina o największej równoważnej liczbie 
mieszkańców.  

Przygotowanie przez MWiK nierzetelnych sprawozdań z realizacji KPOŚK za  
2018 r. i 2019 r. utrudniało monitorowanie przez Prezydenta Miasta Ostrowca 
Świętokrzyskiego postępu poszczególnych przedsięwzięć realizowanych na terenie 
pozostałych gmin wchodzących w skład aglomeracji i ich efektów, wpływających na 
ogólny poziom wskaźnika zbierania siecią dla całej aglomeracji. 
 

MWiK przedłożył Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego Wieloletni plan 
rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących  
w posiadaniu Spółki na lata 2018-2020 wraz z jego aktualizacjami. Dane zawarte  
w Planie były zgodne z AKPOŚK 2017, a realizacja zaplanowanych przedsięwzięć 
przebiegała terminowo, co spowodowało spełnienie wymagań AKPOŚK 2017. 
MWiK nie posiadał jednak rzetelnych informacji o stanie zaawansowania, efektach 
rzeczowych i poniesionych nakładach z pozostałych gmin wchodzących w skład 
aglomeracji, co w konsekwencji spowodowało, że Spółka przygotowała nierzetelne 
sprawozdania z realizacji KPOŚK za 2018 i 2019 r. 

 

Stwierdzone 
nieprawidłowości 

OCENA CZĄSTKOWA 
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2. Zbieranie ścieków komunalnych  
W AKPOŚK 2017 ustalono rzeczywistą liczbę mieszkańców aglomeracji (RLM) na 
87 069 osób, w tym 75 322 osoby (86,5%) korzystały z systemu kanalizacyjnego, 
11 162 osoby (13,4%) korzystały ze zbiorników bezodpływowych i 115 osób (0,13%) 
z przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Na koniec 2018 r. liczba mieszkańców Ostrowca Świętokrzyskiego wynosiła wg 
wyliczeń RLM 74 67710. Do kanalizacji sanitarnej było podłączonych 71 868 
mieszkańców (96,24%). 
Wg stanu na 31 grudnia 2019 r. liczba mieszkańców Ostrowca Świętokrzyskiego 
wynosiła wg wyliczeń RLM 73 497. Do kanalizacji sanitarnej było podłączonych 
70 980 mieszkańców (96,58%) 

(akta kontroli str. 1130-1146, 1268-1271) 
Na terenie gminy Ostrowiec Świętokrzyski, w całym okresie kontrolowanym, liczba 
nieruchomości, których właściciele zobowiązani byli do podłączenia ich do 
istniejącej sieci kanalizacyjnej oddanej do użytkowania do końca 2017 r. wynosiła 
łącznie 180711, w tym 1265 mogło podłączyć się do istniejących już odnóg 
kanalizacyjnych. W nieruchomościach tych zamieszkiwało odpowiednio 5421 i 3795 
osób. 
Na koniec grudnia 2018 r. 47 właścicieli nowo wybudowanych nieruchomości nie 
podłączyło ich do sieci kanalizacyjnej i liczba takich przypadków wzrosła do  
182 w 2019 r. i 202 na koniec września 2020 r. Do nowo wybudowanych i oddanych 
do użytkowania sieci kanalizacyjnych nie podłączyło się 37 nieruchomości w 2018 r.  
i liczba ta wzrosła do 145 w 2019 r. i 162 na koniec III kwartału 2020 r.12 

 (akta kontroli str. 1272-1273) 
W celu optymalizacji kosztów zbierania i oczyszczania ścieków MWiK wnioskował 
do Prezydenta Miasta o podjęcie działań w celu zapewnienia podłączenia do 
istniejącej sieci kanalizacyjnej posesji, które mają podpisaną umowę na 
dostarczanie wody, a nie są podłączone do kanalizacji sanitarnej. 

(akta kontroli str. 901-914) 
Odnośnie występowania do organów wykonawczych innych gmin wchodzących  
w skład aglomeracji Prezes wyjaśnił, że Spółka nie prowadzi działalności na terenie 
całej aglomeracji, lecz jedynie na terenie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski. Od 
pozostałych gmin przejmuje ścieki w ramach tzw. hurtowego odbioru ścieków – 
poza ustawą o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i odprowadzaniu ścieków. 

(akta kontroli str. 1123) 
Spółka prowadziła ewidencję awarii sieci kanalizacyjnych, która zawierała: 
 - zestawienie awarii kanalizacyjnych za każdy miesiąc okresu objętego kontrolą,  
z podaniem daty i miejsca awarii, rodzaju materiału, z którego wykonano odcinek 
sieci wraz z jego średnicą, godziny rozpoczęcia i zakończenia oraz sposobu 
naprawy; 
- notatkę dotyczącą daty naprawy, dokładnej lokalizacji miejsca awarii, 
szczegółowego zestawienia wykonanych robót, nazwisk pracowników usuwających 
awarię, wykazu wykorzystanego sprzętu, rodzaju użytych materiałów i części 
zamiennych służących usunięciu awarii. 
W okresie objętym kontrolą wystąpiły 224 awarie, w tym w 2018 r. – 87,  
w 2019 r. – 82 i w 2020 r. (do września) – 55. 

                                                      
10 Jest to suma liczby mieszkańców zameldowanych, czasowo przebywających w aglomeracji  
i obliczeń RLM wg ilości ścieków przemysłowych. 
11 Razem z odnogami lub bez odnóg kanalizacyjnych. 
12 Obowiązek podłączenia się do sieci kanalizacyjnej wynika z art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia  
13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. 2020 r. poz. 1439, ze zm.). 
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W 220 przypadkach przyczyną awarii było zatkanie sieci kanalizacyjnej, a jej 
usunięcie polegało na udrożnieniu zatkanych rur kanalizacyjnych. Jedynie  
w czterech przypadkach (1,8%) konieczna była wymiana uszkodzonego odcinka 
kanału.  
Analiza ww. dokumentów wykazała, że wszystkie awarie miały charakter lokalny 
(punktowy) a ich zakres i skutki dotyczyły niewielkiej populacji i krótkiego czasu 
związanego z jej usunięciem. Nie wystąpiły awarie skutkujące koniecznością 
wyłączenia fragmentu sieci i ich odprowadzania bez oczyszczenia. Wyłączenia  
z eksploatacji w przypadku czterech wymian niewielkich odcinków kanalizacji trwały 
maksymalnie kilkanaście godzin i również nie powodowały zagrożeń dla 
funkcjonowania sieci. 

(akta kontroli str. 610-839) 
Spółka wykonywała okresowe kontrole stanu technicznego sieci kanalizacyjnej 
podczas diagnostyki i inspekcji sieci oraz likwidacji skutków awarii13. Polegały one 
na wpuszczeniu do rury kanalizacyjnej specjalistycznej kamery i ocenie na 
monitorze stanu ścianek rurociągu i szczelności połączeń. 
Sieć kanalizacyjną poddawano systematycznym przeglądom i czyszczeniu. 
Podzielono ją na 15 odcinków i zgodnie z harmonogramem poddawano przeglądom 
i czyszczeniu, co najmniej raz w roku. 

(akta kontroli str. 1106-1116) 
Przepompownie sieciowe były objęte przeglądami i konserwacjami. 
Zgodnie z harmonogramami, w 2018 r. i 2019 r. zaplanowano po 60 przeglądów 
rocznie, wykonano w 2018 r. – 56, w 2019 r. – 52, a w 2020 r. (do września) 
zaplanowano 30, przeprowadzono 39. Przegląd i konserwacja były potwierdzone 
podpisem i datą wykonania.  

(akta kontroli str. 1100-1105) 
Oprócz ww. działań, w 2018 r., w ramach planu remontów, dokonano remontu  
15 studzienek kanalizacyjnych oraz regulację i wymianę włazów, remont pomp do 
przepompowni ścieków oraz uszczelniono sieć kanalizacyjną metodą bezwykopową 
(poza planem). 
W 2019 r. dokonano również renowacji studni przy pomocy zapraw cementowo-
polimerowych, a w 2020 wykonano remont trzech przepompowni ścieków. 

(akta kontroli str. 1117-1119) 
Spółka planowała i przeprowadzała remonty sieci kanalizacyjnych zlokalizowanych 
na terenie gminy Ostrowiec Świętokrzyski poza terenem oczyszczalni ścieków.  
Corocznie, na podstawie zarządzeń Prezesa, wprowadzano do realizacji plan 
remontów obowiązujący w danym roku, który zawierał: temat/nazwę zadania, kwotę 
planowanych nakładów, jednostkę miary/ilość i sposób realizacji (systemem 
zleconym lub własnym). 
Remonty te były wykonywane przez Wydział Eksploatacji i Usług MWiK i dotyczyły 
remontów: przepompowni ścieków, studzienek kanalizacyjnych, regulacji i wymiany 
włazów oraz remontów cząstkowych po awariach sieci kanalizacyjnej. 
Prace te były wykonywane przez własne brygady remontowe.  
Czas pracy i zasady udzielania czasu wolnego i przyznawania wynagrodzenia za 
czas dyżuru w Spółce określał zakładowy system wynagradzania pracowników.  
W MWiK brygady remontowe pracowały na dwie zmiany. Planowane prace 
remontowe były wykonywane w większości na zmianie I a tylko w niewielu 
przypadkach na zmianie II i tylko jeśli chodzi o zdarzenia, których nie dało się 
przewidzieć. Na zmianie III (nocnej) dyżur sprawowało dwóch pracowników, którzy,  
w przypadku awarii poza terenem oczyszczalni, powiadamiali (w zależności od 
potrzeb) pozostałych pełniących dyżur domowy. Byli oni zobowiązani do 
                                                      
13 Nie ma obowiązku przeprowadzania corocznych kontroli stanu technicznego sieci kanalizacyjnych 
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natychmiastowego przybycia do miejsca pracy. Brygadzista każdej grupy 
pracowników remontowych po zakończeniu pracy wypełniał specjalne druki (tzw. 
raporty dzienne), w których zapisywał: nazwiska pracowników, datę i nr zmiany, opis 
awarii, wykaz wykonywanych czynności związanych z jej likwidacją, wykaz użytego 
sprzętu, narzędzi, materiałów i części zamiennych. 
Prace koordynował dyspozytor zatrudniony w trybie ciągłym.  
W wyniku dokonanego przeglądu i analizy ww. raportów stwierdzono, że:  
w 438 raportach sporządzonych w okresie objętym kontrolą w 330 przypadkach 
dokonywano kontroli przepompowni i – jeżeli była taka konieczność – 
przeprowadzano regulację sterowania; 225 razy przeprowadzono czyszczenie 
przepompowni; 120 razy dokonywano przeglądu kanałów sanitarnych, w tym także  
z użyciem kamer i 35 razy czyszczono kanalizację sanitarną. Ponadto dokonywano 
udrożnienia przykanalików, a w przypadku prac ziemnych porządkowano teren 
doprowadzając go do stanu pierwotnego. 

 (akta kontroli str. 840-855, 1263) 

Zainteresowani podłączeniem nieruchomości do sieci kanalizacyjnej zgłaszali się do 
siedziby Spółki, gdzie otrzymywali informację, czy są techniczne możliwości takiego 
podłączenia. Jeżeli tak, to osoba zgłaszająca otrzymywała i wypełniała pisemny 
wniosek o wydanie warunków technicznych podłączenia nieruchomości do sieci 
kanalizacyjnej. 
W 2018 r. wydano 109 warunków technicznych, w 2019 – 174 a w III kwartale – 120. 
Wszystkie przyjęte wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie i w 2018 r. podłączono 
do sieci kanalizacyjnej 76 nieruchomości, w 2019 r. – 125, w 2020 r. (do września) – 
21. 
Jak wyjaśnił Prezes, zdarzające się sporadycznie przyczyny odmowy mogą 
dotyczyć dwóch przypadków: 
- lokalnego zaniżenia budynku uniemożliwiającego grawitacyjne odprowadzenie 
ścieków. W takiej sytuacji wydanie warunków zostaje wstrzymane do chwili 
zrealizowania przez MWiK inwestycji polegającej na dozbrojeniu sieci w lokalną 
przepompownię ścieków; 
- lokalizacji budynku w drugiej linii zabudowy (bez bezpośredniego dostępu do sieci 
kanalizacyjnej) oraz brak zgody na przejście przez tereny niestanowiące własności 
inwestora. 
Spółka zawiera z wnioskującym (inwestorem) umowę na odbiór ścieków z chwilą 
wykonania i podłączenia nieruchomości do sieci kanalizacyjnej. Warunkiem jest 
dostarczenie przez inwestora inwentaryzacji geodezyjnej wykonanego przyłącza 
oraz prawidłowe techniczne jego wykonanie potwierdzone spisaniem protokołu 
odbioru technicznego. W przypadku wystąpienia usterek termin podpisania 
protokołu zostaje przełożony do czasu ich usunięcia. 
W okresie objętym kontrolą zawarto umowy ze wszystkimi właścicielami 
nieruchomości, które były podłączone do sieci kanalizacyjnej. W 2018 r. zawarto  
63 umowy na odbiór ścieków, w 2019 r. – 97, w 2020 r. (III kwartał) – 5. 
 

(akta kontroli str. 1418-1419) 

 
W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie 
stwierdzono nieprawidłowości. 
 
Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie działalność kontrolowanej jednostki  
w badanym obszarze. 

Stwierdzone 
nieprawidłowości 

OCENA CZĄSTKOWA 
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MWiK posiadał informacje o liczbie i procencie mieszkańców korzystających  
z sieci kanalizacyjnej, przydomowych oczyszczalni ścieków i ze zbiorników 
bezodpływowych. Spółka przeprowadzała kontrole przepompowni i urządzeń 
kanalizacyjnych, planowała i terminowo przeprowadzała remonty sieci 
kanalizacyjnych, znajdujących się poza oczyszczalnią ścieków. 
 

3. Oczyszczanie ścieków komunalnych  
i zagospodarowanie komunalnych osadów ściekowych 

Zapewnienie oczyszczania ścieków komunalnych 

Spółka posiadała ważne pozwolenie wodnoprawne nr OWŚ-VII.7322.30.2015 
wydane 21 września 2015 r. przez Marszałka Województwa Świętokrzyskiego. 
Termin obowiązywania pozwolenia określono na 10 lat, tj. do 20 września 2025 r. 
Dane te zostały potwierdzone protokołem kontroli Świętokrzyskiego Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Środowiska nr 470/2020, przeprowadzonej 25 listopada  
2020 r. 

(akta kontroli str. 156-163, 1464) 
Pozwolenie wodnoprawne zezwalało na wyprowadzenie istniejącym wylotem 
oczyszczonych ścieków komunalnych z miejskiej oczyszczalni ścieków 
zlokalizowanej przy ul. Mostowej 72, na działce o nr ewid. 362/2, do wód rzeki 
Kamiennej w km 59+740, w ilości: 
- maksymalnie na godzinę – 2500 m³; 
- średnio na dobę – 21600 m³; 
- maksymalnie na rok – 10 044 000 m³; 
W wyniku przeprowadzonych w dniach 25-26 listopada 2020 r. badań przez 
Centralne Laboratorium Badawcze Oddział w Kielcach, na zlecenie Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska w Kielcach (dalej: WIOŚ), nie stwierdzono 
przekroczeń dopuszczalnego przepływu ilości odprowadzanych ścieków  
z oczyszczalni. 

 (akta kontroli str.156-158, 1464,1507) 

W pozwoleniu wodnoprawnym określono najwyższe dopuszczalne wartości 
wskaźników zanieczyszczeń dla odprowadzanych ścieków, które nie mogą 
przekraczać: 
- BZT 5 – 15 mg O2/l, 
- ChZT Cr – 125 mg O2/l, 
- zawiesiny ogólne – 35 mg/l, 
- azot ogólny – 10 mg N/l, 
- fosfor ogólny – 1 mg P/ 
Ustalono również najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń dla 
ścieków wprowadzanych do wody z oczyszczalni w czasie rozbudowy, przebudowy 
oczyszczalni ścieków oraz w przypadku awarii urządzeń istotnych dla realizacji 
pozwolenia wodnoprawnego. 
W wyniku dokonanych w dniach 25-26 listopada 2020 r. przez Centralne 
Laboratorium Badawcze Oddział w Kielcach badań, na zlecenie WIOŚ, stwierdzono, 
że wskaźniki zanieczyszczeń oczyszczonych ścieków komunalnych wykazały 
dotrzymanie norm określonych w pozwoleniu wodnoprawnym. 

(akta kontroli str.156-158, 1465,1509-1511) 

Pozwolenie wodnoprawne zobowiązywało MWiK m.in. do: 
– konserwacji i utrzymania urządzeń do oczyszczania i odprowadzania ścieków  

w odpowiednim stanie technicznym i sanitarnym; 
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– konserwacji koryta rzeki Kamiennej na długości 20 m w górę i dół rzeki od osi 
wylotu ścieków; 

– prowadzenia pomiaru i rejestru ilości odprowadzanych ścieków; 
– kontroli jakości ścieków surowych i oczyszczonych poprzez wykonywanie 

badań ścieków (…) przez akredytowane laboratoria. 
Ustalono także sposób postępowania w przypadku rozruchu, zatrzymania 
działalności, bądź awarii urządzeń istotnych dla realizacji pozwolenia. 
Warunki odprowadzania ścieków określone w ww. pozwoleniu są zgodne  
z rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia  
12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 
wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do 
ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do 
wód lub urządzeń wodnych14. 

(akta kontroli str.156-158) 

Proces oczyszczania ścieków komunalnych odbywa się w sposób następujący: 
Ścieki dopływające do oczyszczalni trafiają do budynku krat rzadkich, gdzie są 
oczyszczane mechanicznie z największych zanieczyszczeń tzw. „skratek”15 za 
pomocą krat mechanicznych Profilter. Pozbawione tych zanieczyszczeń, które są 
gromadzone w kontenerze, ścieki trafiają do pompowni ścieków surowych nr I. 
Pompownia tłoczy ścieki do komory uspokojenia, znajdującej się przed budynkiem 
krat gęstych, schodkowych Hydropress. Następnie ścieki przepływając przez kraty 
gęste oczyszczane są z mniejszych „skratek”, które nie zostały odizolowane na 
kratach rzadkich. Te zanieczyszczenia gromadzone są w kontenerze, który po 
napełnieniu jest wywożony na wysypisko śmieci. Ścieki po przepłynięciu przez kraty 
gęste są kierowane korytem do napowietrzanych piaskowników podłużnych, gdzie 
dochodzi do oczyszczania ścieków z piasku, który za pomocą pomp jest 
transportowany do separatora piachu a po załadowaniu na przyczepę jest 
wywożony. Tłuszcze, gromadzone w lejach na końcu piaskowników, podawane są 
do zamkniętej komory fermentacyjnej WKF.  
W następnym etapie, ścieki dopływają do pompowni ścieków nr II, skąd są tłoczone 
do osadnika wstępnego w którym następuje oddzielenie tzw. osadu surowego ze 
ścieków. Te ścieki odprowadzane są do koryta zbiorczego osadnika z którego 
przepływają do reaktorów biologicznych. 
Osad opadający na dno w osadniku wstępnym zgarniany jest do leja osadowego,  
a następnie jest doprowadzany rurociągiem do komory osadu surowego KS skąd 
jest kierowany do grawitacyjnych zagęszczaczy osadu surowego (wstępnego), po 
czym przez pompownię, tłoczony jest do zamkniętej wydzielonej komory 
fermentacyjnej WKF. 
Ścieki z osadnika wstępnego kierowane są do reaktorów biologicznych, w których 
następuje biologiczne oczyszczanie ścieków. Następnie trafiają do osadnika 
wtórnego, z którego, przelewając się przez koryto odpływowe w osadniku wtórnym, 
kierowane są do rzeki Kamienna. 
W osadniku wtórnym osad opadający na dno jest zgarniany za pomocą zgarniacza 
do leja osadowego, skąd rurociągiem spustowym dostaje się do pompowni 
recyrkulacyjnej. Część osadu z tej pompowni kierowana jest na początek reaktora 
biologicznego, natomiast reszta trafia do stacji zagęszczania i odwadniania osadu, 
w której jest on poddawany zagęszczeniu mechanicznemu. Zagęszczony osad 
nadmierny jest kierowany do zamkniętej wydzielonej komory fermentacyjnej WKF,  

                                                      
14 Dz. U. poz. 1311. 
15 Skratki – największe zanieczyszczenia mechaniczne znajdujące się w ściekach, płynące lub 
wleczone po dnie kanału, które jako pierwsze są usuwane w oczyszczalni ścieków. Ich nazwa 
pochodzi od krat, na których są zatrzymywane. 
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w której za pomocą pomp cyrkulacyjnych dochodzi do wymieszania osadu 
wstępnego oraz nadmiernego. Osad ten jest poddawany procesowi fermentacji 
metanowej prowadzącej do stabilizacji osadu i produkcji biogazu. Osad z komory 
fermentacyjnej poprzez rurociągi kierowany jest do zbiornika magazynowego osadu 
przefermentowanego, z którego trafia na prasę usuwającą wodę z osadu. Tak 
odwodniony osad zostaje poddany procesowi higienizacji poprzez wapnowanie. 
Następnie osad jest transportowany za pomocą podajników na przyczepę, ważony  
i odwożony na tymczasowe, utwardzone składowiska osadu znajdujące się w dwóch 
miejscach na terenie oczyszczalni. 

(akta kontroli str. 179-198)  
Stan urządzeń technologicznych oczyszczalni ścieków i stacji zlewnej zapewniał 
spełnienie wymagań określonych w pozwoleniu wodnoprawnym z dnia 21 września 
2015 r.  

Po dokonaniu 25 listopada 2020 r., z udziałem kontrolera NIK, oględzin obiektów  
i urządzeń technologicznych oczyszczalni ścieków przez inspektorów WIOŚ 
stwierdzono, że w dniu kontroli:  
- urządzenia wchodzące w skład instalacji do oczyszczania ścieków były w trakcie 
pracy; 
- stan techniczny urządzeń nie budzi zastrzeżeń; 
- odpad w postaci osadów ściekowych zmagazynowany pod zadaszoną wiatą. 
- ciąg ściekowy i ciąg osadowy eksploatowane są prawidłowo i nie stwierdzono 
nieprawidłowości w tym zakresie. 
Z przeprowadzonych oględzin został sporządzony protokół i dokumentacja 
fotograficzna. 

(akta kontroli str. 1464, 1495-1505) 

MWiK dokonywał okresowych kontroli stanu technicznego obiektów 
technologicznych oczyszczalni ścieków i stacji zlewnej: 
- jeden raz w 2018 r. i w 2019 r., polegających na sprawdzeniu stanu technicznego, 
zgodnie z art. 62 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane16 
(kontrola roczna); 
- w maju 2018 r., polegającej na sprawdzeniu stanu technicznego i przydatności do 
użytkowania obiektu budowlanego, estetyki obiektu budowlanego oraz jego 
otoczenia, instalacji elektrycznej i piorunochronowej w zakresie sprawności 
połączeń, osprzętu, zabezpieczeń i środków ochrony od porażeń, oporności izolacji 
przewodów oraz uziemień instalacji i aparatów, zgodnie z art. 62 ust. 1 pkt 2 ustawy 
Prawo budowlane (kontrola pięcioletnia). 
 
Dokumentacja kontroli rocznych stanu technicznego prowadzona były odrębnie dla 
każdego obiektu i zawierała stronę tytułową ze zdjęciem obiektu, protokół z kontroli 
z datą jej przeprowadzenia oraz dokumenty osób wykonujących przegląd. Kontrola 
polegała na oględzinach i opisie stanu technicznego ścian zewnętrznych, 
fundamentów, elewacji, pokrycia dachu, obróbek blacharskich, odwodnienia, stolarki 
budowlanej, instalacji wodociągowej, kanalizacyjnej i ciepłej wody. Jeżeli wystąpiły 
jakiekolwiek nieprawidłowości, w opisie stwierdzano np.: obróbki blacharskie – 
uszkodzenie, odspojenie obróbek blacharskich – do poprawy/wymiany, obróbki 
zanieczyszczone odchodami – do oczyszczenia. Ustalano także stopień pilności 
likwidacji nieprawidłowości w bieżącej skali czterostopniowej i głównej z określeniem 
roku, w którym takie prace naprawcze należy wykonać17. Jeżeli nie stwierdzono 

                                                      
16 Dz. U. z 2020 r. poz. 1333, ze zm. 
17 Do napraw bieżących określono czterostopniowy termin pilności wykonania napraw. Stopień 
pilności wykonania naprawy głównej określono w latach, w których planuje się realizację tej naprawy. 
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nieprawidłowości, wpisywano: brak uwag. Każdy protokół kończył się 
sformułowaniem: obiekt dopuszczony do użytkowania. 

(akta kontroli str. 220-378) 
Dokumentacja kontroli pięcioletnich z przeglądu stanu technicznego obiektu i jego 
elementów prowadzona była odrębnie dla każdego obiektu i zawierała nr karty 
przeglądu, datę kontroli, nazwę obiektu i adres. Kontrola polegała na oględzinach  
i ocenie stanu technicznego: ścian fundamentowych i izolacji, ścian konstrukcyjnych, 
stropów, nadproży, konstrukcji i pokrycia dachu, stolarki okiennej i drzwiowej, 
ślusarki, podłóg i posadzek, ścian wewnętrznych i tynków, kominów i wentylacji, 
elementów odwodnienia, schodów, instalacji wod.-kan. i c.o., gazowych, instalacji 
elektrycznych i odgromowym, technologii i dojazdu do obiektu. W odpowiednich 
rubrykach, dokonujący przeglądu mógł zaznaczyć literą „x” jaki jest stan obiektu: 
dobry, średni, zły. 
We wszystkich przypadkach stwierdzono, że obiekt jest w stanie dobrym i spełnia 
wymogi wykonania zgodnie z dokumentacją wykonania, odbioru i użytkowania 
obiektów budowlanych, spełnia wymogi ochrony środowiska, nie zagraża życiu  
i zdrowiu użytkowników i nadaje się do dalszej eksploatacji.  

 (akta kontroli str. 379-458) 
Prezes wyjaśnił: Przeglądy roczne i pięcioletnie nie wykazywały istotnych 
nieprawidłowości a jedynie niewielkie usterki wynikające z normalnej eksploatacji 
budynków i urządzeń oczyszczalni ścieków. MWiK zatrudniają pracowników  
w specjalnościach/zawodach/: operator urządzeń oczyszczalni ścieków, 
elektromonter, którzy zajmują się bieżącym utrzymaniem urządzeń i po zakończeniu 
ww. przeglądów są im zlecane i niezwłocznie wykonywane prace wymienione  
w protokołach z przeglądów. 

 (akta kontroli str. 550,) 
Kontrole roczne i pięcioletnie przeprowadzały osoby mające odpowiednie 
uprawnienia budowlane, zgodnie z art. 62 ust. 4 ustawy Prawo budowlane. 

(akta kontroli str. 548-549) 
Prezes wyjaśnił: W okresie objętym kontrolą w oczyszczalni ścieków nie wystąpiły 
czynniki zewnętrzne oddziaływujące na obiekt związane z działaniem człowieka lub 
sił natury (wyładowania atmosferyczne, silne wiatry, intensywna opady 
atmosferyczne, pożary, powodzie itp.), w wyniku których nastąpiłoby uszkodzenie 
ww. obiektu. Nie przeprowadzano zatem kontroli w zakresie bezpiecznego 
użytkowania obiektu, o których mowa w art. 62 ust. 1 pkt 4 ustawy Prawo 
budowlane. 

(akta kontroli str. 551) 
MWiK planował i wykonywał remonty urządzeń, obiektów i budowli na terenie 
oczyszczalni ścieków. Remonty te dotyczyły przede wszystkim urządzeń takich jak 
pompy i mieszadła. Wykonano remont układu automatyki samoczynnego załączania 
rezerwy zasilania. Systematycznie odnawiano wnętrza pomieszczeń w obiektach 
oczyszczalni, dokonywano wymiany pokrycia dachu w budynku socjalno-
magazynowym. W 2019 r. wykonano modernizację stacji zlewnej nieczystości 
płynnych typu STZ 201BP zlokalizowanej na terenie oczyszczalni. Wszystkie 
wykonane remonty wynikały z bieżącej eksploatacji i potrzeby zapewnienia 
bezawaryjnej pracy oczyszczalni. 

(akta kontroli str.840-855) 

                                                                                                                                       
I stopień pilności oznacza roboty awaryjne wymagające natychmiastowego wykonania; II stopień 
pilności oznacza roboty wymagające wykonania w okresie 1 miesiąca od daty kontroli okresowej;  
III stopień pilności oznacza konieczność wykonania robót przed nadejściem okresu zimowego;  
IV stopień pilności oznacza roboty do wykonania w roku następnym. 
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Spółka dotrzymywała warunków odprowadzania ścieków, określonych w pozwoleniu 
wodnoprawnym z 21 września 2015 r., o czym świadczą sprawozdania z badań 
ścieków surowych i oczyszczonych odprowadzanych do rzeki Kamiennej. W 2018 r. 
wykonano 24 analizy, w 2019 r. – 24, a do końca września 2020 r. – 18 analiz. 
Sprawozdania z ww. badań zawierały wyniki wymienionych w pozwoleniu 
wodnoprawnym składników chemicznych w ściekach surowych (dopływ) i ściekach 
oczyszczonych (odpływ) wraz z kodem próbki, najwyższą dopuszczalną wartość 
składnika chemicznego oraz identyfikację metody badawczej według Polskiej 
Normy. Każde sprawozdanie było sprawdzone, autoryzowane i zatwierdzane przez 
pracowników MWiK. 

Próbki, zgodnie z art. 147a ust. 1 i 1a ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska18, były pobierane i badane przez certyfikowaną jednostkę 
badawczą Łajski Legionowo, Filia Południe w Mysłowicach, o której mowa w art. 16 
ust. 1 ustawy z dnia 25 lutego 2011 r. o substancjach chemicznych i ich 
mieszaninach19.  

 (akta kontroli str. 459-525) 

Spółka przekazywała co kwartał wyniki pomiarów ilości i jakości odprowadzanych 
ścieków Świętokrzyskiemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Ochrony Środowiska  
w Kielcach, co potwierdzili inspektorzy WIOŚ przeprowadzający 25 listopada 2020 r. 
kontrolę w oczyszczalni ścieków. 

 (akta kontroli str. 526-547, 1464, 1507-1511) 

Od 15 lutego 2018 r. analizy próbek ścieków odprowadzanych z komunalnej 
oczyszczali ścieków, wykonywane były przez akredytowane laboratorium MWiK20  
w zakresie badań, do których wykonywania przedsiębiorstwo było zobowiązane. 
Zakres akredytacji nr AB1190 został wydany przez Polskie Centrum Akredytacji  
z ważnością do 7 czerwca 2022 r. i zawierał następujące dziedziny i przedmioty 
badań: 
- badania chemiczne i pobieranie próbek wody, ścieków; 
- badania chemiczne wody i wody do spożycia przez ludzi 
- badania właściwości fizycznych i pobieranie próbek wody, ścieków; 
- badanie właściwości fizycznych wody, wody do spożycia przez ludzi. 

(akta kontroli str. 552-574) 
WIOŚ uznał wszystkie wyniki pomiarów ilości i jakości odprowadzanych ścieków do 
rzeki Kamienna. Ja wyjaśnił Prezes MWiK, Spółka nie otrzymała od WIOŚ żadnych 
uwag w powyższym zakresie co oznacza, że wszystkie przedłożone wyniki badań 
zostały zaakceptowane. Nie otrzymała również decyzji o ustaleniu opłaty 
podwyższonej ani zawiadomienia o wszczęciu postępowania w sprawie o ustalenie 
opłaty podwyższonej za odprowadzanie ścieków. 

 (akta kontroli str. 1122, 1266, 1507) 
Oczyszczalnia wyposażona jest w dwa punkty pomiaru ścieków. Pomiar ilości 
odprowadzanych ścieków prowadzony był automatycznie w sposób ciągły a dane 
dotyczące przepływów były przechowywane w elektronicznej bazie danych. 
Przedstawione przez inspektorów WIOŚ w protokole kontroli nr 470/2020, 
przeprowadzonej 25 listopada 2020 r., dane dotyczące średniej ilości 
odprowadzanych ścieków w ciągu godziny, doby i roku były zgodne z pozwoleniem 
wodnoprawnym. 
Odprowadzane ścieki spełniały wymagania w zakresie dopuszczalnego stężenia 
zanieczyszczeń wymienionych w pozwoleniu wodnoprawnym. 

                                                      
18 Dz. U. z 2020 r. poz. 1219, ze zm. 
19 Dz. U. z 2020 r. poz. 2289. 
20 W rozumieniu przepisów ustawy o systemie oceny zgodności. 
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Wyniki badań laboratoryjnych dokonanych przez WIOŚ z pobranych 25 listopada 
2020 r. próbek ścieków nie odbiegały od wyników pomiarów wykonywanych przez 
MWiK. 

 (akta kontroli str. 1507, 1509-1515) 
 

Zagospodarowanie komunalnych osadów ściekowych 
 
W kontrolowanym okresie wytworzono w MWiK: 
- w 2018 r.: 0,406 Mg odpadów niebezpiecznych i 6740 Mg odpadów innych niż 
niebezpieczne; 
- w 2019 r.: 0,097 Mg odpadów niebezpiecznych i 6219 Mg odpadów innych niż 
niebezpieczne. 

(akta kontroli str. 1044-1049 ,1420-1458, 1050-1118) 
MWiK, w związku z ilością wytwarzanych odpadów, zobowiązany był do uzyskania 
pozwolenia na wytwarzanie odpadów.  
Spółka posiadała zezwolenie Starosty Ostrowieckiego na wytwarzanie odpadów  
z uwzględnieniem przetwarzania i transportu (…), znak: RS.II.6220.6.2013 z dnia  
30 września 2013 r. wraz z aneksem znak: RS.II.6220.1.2016 z dnia 4 lutego 2016 r. 

(akta kontroli str. 856-867) 
Spółka prowadziła karty ewidencji komunalnych osadów ściekowych (dalej: koś),  
o których mowa w art. 96 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach21, 
ponieważ koś były wykorzystywane w celu odzysku w procesie R10 Obróbka na 
powierzchni ziemi przynosząca korzyści dla rolnictwa lub poprawę ochrony 
środowiska.  

(akta kontroli str. 925-941, 1050-1097 ) 
W kontrolowanym okresie w oczyszczalni ścieków MWiK wytworzono22 ogółem 
16 790 Mg koś w tym: w 2018 r. – 6461 Mg, w 2019 r. – 5822 Mg, w 2019 r.  
(za III kwartały) – 4507 Mg koś. 
Obróbce na powierzchni ziemi koś (osadów) przynoszącej korzyści dla rolnictwa lub 
poprawę stanu środowiska, w tym do uprawy roślin nieprzeznaczonych do spożycia, 
poddano: 
- w 2018 r. - 5865 Mg i 1250 Mg suchej masy;  
- w 2019 r - 2444 Mg i 463 Mg suchej masy do uprawy roślin nieprzeznaczonych do 
spożycia oraz 3267 Mg i 619 Mg suchej masy do zastosowania w rolnictwie do 
produkcji pasz; 
- w 2020 r. (do września) wytworzono 4277 Mg i 820 Mg suchej masy 
przeznaczonych do produkcji pasz. Zrezygnowano z przygotowania koś do uprawy 
roślin nieprzeznaczonych do spożycia.  
Osad był czasowo zmagazynowany na terenie oczyszczalni do czasu wywiezienia 
lub odzysku. Osadów nie wywożono do innych oczyszczalni celem dalszej obróbki. 
Nie przyjmowano również koś z zewnątrz celem dalszej obróbki. 

 (akta kontroli str. 868, 915, 920) 
Wytworzone w Spółce koś nie zostały zakwalifikowane jako odpady niebezpieczne. 
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. w sprawie 
katalogu odpadów23, klasyfikacji odpadów dokonał MWiK - wytwórca odpadów 
(pierwszy posiadacz odpadów), z uwzględnieniem m.in. źródła ich powstawania, 
specyfiki procesu produkcyjnego, w którym powstają, a także składu chemicznego 
odpadów.  

                                                      
21 Dz. U. z 2020 r. poz. 797, ze zm. 
22 Ustalenia ilości wytworzonych komunalnych osadów ściekowych dokonano na podstawie kart 
ewidencji. 
23 Dz. U. poz. 1923. 
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Osady ściekowe zostały zaliczone do stosowania ich na powierzchni ziemi przez 
poddanie ich stabilizacji, tj. obróbce biologicznej, chemicznej, termicznej lub innemu 
procesowi, który obniża podatność komunalnych osadów ściekowych na 
mineralizację (zagniwanie) i zostały opatrzone kodem 190805 – ustabilizowane 
komunalne osady ściekowe. 
Sposób postępowania z koś był zgodny z przepisami prawa, a w szczególności  
z art. 20 ustawy o odpadach, ponieważ odpady poddawane były przetwarzaniu  
w miejscu ich powstania i nie były stosowane poza obszarem województwa 
świętokrzyskiego i przywożone spoza tego województwa. W oczyszczalni nie były 
również unieszkodliwiane zakaźne odpady medyczne i weterynaryjne. 
Sposób postępowania z koś był również zgodny z decyzją Starosty Ostrowieckiego 
zezwalającą na wytwarzanie odpadów z uwzględnieniem przetwarzania i transportu 
z dnia 30 września 2013 r. w której określono m.in: 
- miejsce prowadzenia działalności z zakresu odzysku odpadów: powiat ostrowiecki; 
- proces odzysku R10 – obróbka na powierzchni ziemi przynosząca korzyści dla 
rolnictwa lub poprawę stanu środowiska; 
- magazynowanie odpadów – w miejscu wydzielonym, w sposób selektywny  
i uniemożliwiający ich negatywne oddziaływanie na środowisko i zdrowie ludzi. 
- rodzaje odpadów jakie podlegają magazynowaniu; 
- warunki transportu odpadów; 
- obowiązek prowadzenia ewidencji odpadów. 

(akta kontroli str. 860) 

W okresie objętym kontrolą Spółka, zgodnie ze zbiorczymi zestawieniami danych  
o koś oraz kartami przekazania odpadów za 2020 r. przekazała łącznie 16 962 Mg 
koś (osadów) 18 odbiorcom, w tym : 
- w 2018 r. – 6971,6 Mg czterem odbiorcom; 
- w 2019 r. – 5714,7 Mg dwunastu odbiorcom; 
- w 2020 r. (do III kwartału) – 4276,6 dziesięciu odbiorcom. 

(akta kontroli str. 1294-1303, 1050-1118) 

MWiK przed przekazaniem koś w celu ich wykorzystania w procesie R10 
każdorazowo:  
- zgodnie z art. 96 ust. 4 ustawy o odpadach przygotował osady, poddając je 
fermentacji, odwodnieniu i higienizacji24. Pierwszym elementem całego procesu było 
zagęszczanie osadu, polegające na dezintegracji mechanicznej i ultradźwiękowej, 
co powodowało wstępne rozdrobnienie osadu, który był następnie doprowadzony do 
instalacji odwodnienia i podawany na prasę. Odwodniony osad poddawany był 
procesowi higienizacji poprzez wapnowanie. Zmieszany z wapnem palonym lub 
hydratyzowanym, odwodniony osad transportowany był na zewnątrz osobnym 
podajnikiem na składowisko osadu. 

 (akta kontroli str. 915, 920, 925-941) 
- poddał osady badaniom, przed przekazaniem władającemu powierzchnią ziemi, 
zgodnie z art. 96 ust. 6 ustawy o odpadach. Sprawozdania z badań zawierały m.in. 
numer sprawozdania z badania osadu przefermentowanego, nazwę chemiczną25 
badanego parametru, numer metodyki badania wg Polskiej Normy oraz wynik 
badania. 

(akta kontroli str. 942-1013) 

                                                      
24 Opracowano na podstawie Instrukcji technologicznej eksploatacji oczyszczalni ścieków  
w Ostrowcu Świętokrzyskim, str. 74-82. 
25 Badano na obecność w koś następujących pierwiastków: azot amonowy, azot ogólny, chrom, cynk, 
kadm, magnez, miedź, nikiel ołów, rtęć, wapń oraz poziom pH, strat substancji organicznych przy 
prażeniu i procent suchej masy. 
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W zbiorczym zestawieniu danych o koś za każdy rok objęty kontrolą, podawano 
stwierdzoną w wyniku badań najniższą, najwyższą i średnią zawartość substancji 
chemicznych, odczyn pH oraz bakterii z rodzaju Salmonella (nie wyizolowano) 
zawartych w komunalnych osadach ściekowych. 

 (akta kontroli str. 915, 920, 925-941) 
- przekazywał, wraz z osadami, władającemu powierzchnią ziemi, na której 
komunalne osady ściekowe mają być stosowane, informację o dawkach tego osadu, 
jakie mogą być stosowane na poszczególnych gruntach oraz wyniki badań,  
o których mowa w art. 96 ust. 6 ustawy o odpadach (art. 96 ust. 7 ustawy). 
Informacje te zawierały numery sprawozdań z badania osadu przefermentowanego, 
maksymalną dawkę suchej masy osadów możliwą do zastosowania na powierzchni 
jednego hektara przez okres jednego roku oraz możliwe, dopuszczalne  
i skumulowane dawki tych osadów.  
Informacja zawierała również pouczenie do jakich upraw rolniczych może być użyta 
ziemia, na której zastosowano osady oraz że wprowadza się je do gruntu po 
przetransportowaniu ich na nieruchomość gruntową, na której mają być one 
stosowane, nie później niż następnego dnia po ich przetransportowaniu. 
Informacja zawierała także wykaz gruntów, na których zakazuje się stosowania 
komunalnych osadów ściekowych i była podpisana przez kierownika wydziału 
oczyszczalni oraz odbierającego osad.  

(akta kontroli str. 1014-1026) 
- powiadamiał wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska o zamiarze 
przekazania komunalnych osadów ściekowych władającym powierzchnią ziemi, na 
co najmniej 7 dni przed przekazaniem, podając ich adresy, numery działek oraz 
nazwę i numer obrębu. 

(akta kontroli str. 1027-1043) 
 
Spółka zapewniła wykonywanie pomiarów próbek komunalnych osadów ściekowych 
przez akredytowane laboratorium JARS S.A., posiadające certyfikat akredytacyjny  
nr AB 1095. 

(akta kontroli str. 869) 
Prezes wyjaśnił, że ustabilizowane koś nie były poddawane odzyskowi w procesie 
termicznego przekształcenia (proces R1) albo unieszkodliwianie poprzez 
składowanie w gruncie lub na powierzchni ziemi (proces D1).  

(akta kontroli str. 1264) 
Dane dotyczące masy komunalnych osadów ściekowych wytworzonych w latach 
2018-2019 oraz odzyskanych w procesie R10 zastosowanie do roślin 
nieprzeznaczonych do spożycia i do produkcji pasz były zgodne z danymi  
w sprawozdaniu z realizacji AKPOŚ 2017 przekazanymi Prezydentowi Miasta 
Ostrowca Świętokrzyskiego.  

 (akta kontroli str. 870-900) 

W latach 2018-2020 nie wystąpiły awarie urządzeń służących do zagospodarowania 
koś na terenie oczyszczalni. Urządzenia technologiczne służące ich 
zagospodarowaniu były we właściwym stanie technicznym. Podczas oględzin 
przeprowadzonych 25 listopada 2020 r. na terenie oczyszczalni ścieków przez 
inspektorów WIOŚ ustalono m.in., że w dniu kontroli:  
- urządzenia wchodzące w skład instalacji do oczyszczania ścieków były w trakcie 
pracy; 
- stan techniczny urządzeń nie budzi zastrzeżeń; 
- odpad w postaci osadów ściekowych zmagazynowany pod zadaszoną wiatą. 
- ciąg ściekowy i ciąg osadowy eksploatowane są prawidłowo i nie stwierdzono 
nieprawidłowości w tym zakresie. 
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Z przeprowadzonych oględzin został sporządzony protokół i dokumentacja 
fotograficzna. 

(akta kontroli str. 1464, 1495) 

 
W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie 
stwierdzono nieprawidłowości. 

 (akta kontroli str. 858-859) 

 

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie działalność kontrolowanej jednostki  
w badanym obszarze. 

Spółka posiadała ważne pozwolenie wodnoprawne i zezwolenie na wytwarzanie 
odpadów z uwzględnieniem przetwarzania i transportu i dotrzymywała warunków 
tam zawartych. Stan urządzeń technologicznych oczyszczalni ścieków był właściwy  
i nie budził zastrzeżeń, co potwierdzały wyniki przep rowadzanych w MWiK rocznych 
i pięcioletnich przeglądów technicznych. Ciąg ściekowy i ciąg osadowy 
eksploatowane były prawidłowo i nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie, 
a odpad w postaci osadów ściekowych był właściwie ewidencjonowany  
i magazynowany.  
Spółka przekazywała wyniki pomiarów ilości i jakości odprowadzanych ścieków 
Świętokrzyskiemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Ochrony Środowiska w Kielcach. 

 

4. Finansowanie zbierania i oczyszczania ścieków 
komunalnych 

Zapewnienie środków na finansowanie zbierania i oczyszczania ścieków 
komunalnych 

Na realizację zadań w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków dla aglomeracji 
Ostrowiec Świętokrzyski, po zweryfikowaniu przez RZGW, zaplanowano w AKPOŚK 
2017 r. nakłady w łącznej kwocie 36 590,16 tys. zł, w tym dla gmin: 
- Ostrowiec Świętokrzyski – 7104,85 tys. zł;  
- Bodzechów – 28 282,88 tys. zł;  
- Ćmielów – 1202,43 tys. zł; 
Dla gminy Kunów nie zaplanowano żadnych nakładów. 

Planowano osiągnięcie wskaźnika zbierania ścieków siecią w wysokości 92%. 

MWiK opracował plany rozwoju i modernizacji (…) urządzeń kanalizacyjnych na 
każdy rok okresu objętego kontrolą z wyszczególnieniem numeru i tytułu inwestycji, 
planowanych do uzyskania efektów rzeczowych (w metrach bieżących sieci 
kanalizacyjnej) oraz kosztów inwestycji.  

(akta kontroli str. 1130-1146, 1520-1528) 

Zaplanowane wydatki zapewniały realizację zadań niezbędnych do osiągnięcia celu 
określonego w AKPOŚK 2017, polegającego na wybudowaniu w aglomeracji łącznie 
44,72 km kanalizacji sanitarnej, w tym w gminach: 
- Ostrowiec Świętokrzyski – 11,93 km i 1036 RLM podłączonych do kanalizacji; 
- Bodzechów – 30,68 km i 2806 RLM; 
- Ćmielów – 2,11 km i 183 RLM; 
- Kunów – 0. 
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Po realizacji inwestycji osiągnięto wskaźnik zbierania ścieków siecią w wysokości 
92% (RLM/km). 

(akta kontroli str. 1130-1259, 1519) 
MWiK podjął działania w celu zapewnienia finansowania działań w zakresie 
zbiorowego odprowadzania ścieków. W latach 2018-2020 korzystano  
z finansowania zewnętrznego w formie pożyczek zaciąganych w Narodowym lub 
Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (dalej: 
N/WFOŚiGW). Wszystkie złożone wnioski o udzielenie pożyczek zostały 
rozpatrzone pozytywnie. 
W Wieloletnim planie rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych  
i kanalizacyjnych na lata 2018-2020 Spółka planowała realizację inwestycji objętych 
zadaniem Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracji Ostrowiec 
Świętokrzyski – etap III z dofinansowaniem ze środków Funduszu Spójności. 
Jak wyjaśnił Prezes, z uwagi na brak ogłoszonego w tym okresie konkursu naboru 
wniosków o dofinansowanie w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko, inwestycje te były realizowane przez Spółkę ze środków własnych 
oraz zaciągniętych preferencyjnych pożyczek. 

(akta kontroli str. 1304-1352, 1520-1528, 1534-1538,1540-1541) 

Działania te zapewniły uzyskanie niezbędnych środków finansowych na realizację 
zaplanowanych przedsięwzięć, w tym warunkujących realizację zadań ujętych  
w AKPOŚK 2017. 

 

Finansowanie zbierania i oczyszczania ścieków komunalnych 

W latach 2018-2019, na realizację zadań w zakresie zbiorowego odprowadzania 
ścieków, w tym przedsięwzięć ujętych w KPOŚK 2017 wydano łącznie  
34 647,7 tys. zł.  

W 2018 r. wydano 16 333 tys. zł, w tym w gminach: Ostrowiec Świętokrzyski –  
1524 tys. zł, Bodzechów – 14 700 tys. zł i Ćmielów –109 tys. zł. 

W 2019 r. wydano 18 311,7 tys. zł, w tym w gminach: Ostrowiec Świętokrzyski – 
3501,7, Bodzechów – 14 541 tys. zł i Ćmielów – 269 tys. zł. 

(akta kontroli str.1147-1259, 1529) 

Źródłem finansowania tych wydatków były preferencyjne pożyczki zaciągnięte przez 
Spółkę w WFOŚiGW i NFOŚiGW.  

(akta kontroli str. 1304-1352) 

Wydatki te zostały zrealizowane zgodnie z harmonogramem finansowania danego 
przedsięwzięcia i zapewniły realizację zaplanowanego zakresu rzeczowego, w tym 
celów ujętych w AKPOŚK 2017. 

W 2018 r. wybudowano łącznie 2,8 km sieci kanalizacyjnej w tym w gminach: 
Ostrowiec Świętokrzyski - 2,6 km, Ćmielów - 0,2 km. W 2019 r. wybudowano  
34,75 km, w tym: Ostrowiec Świętokrzyski - 7,85 km, Bodzechów - 26,2 km,  
Ćmielów - 0,7 km. 

Nie wykonano zadania Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni wraz z przeróbką 
osadów, którego realizacja została zawieszona ze względu na brak sprawdzonej 
technologii termicznej utylizacji osadów ściekowych w Polsce dla oczyszczalni 
średniej wielkości. Inwestycja była uwzględniona w planie VI Aktualizacji KPOŚK,  
a jej ostateczna realizacja jest uzależniona od pozytywnego wyniku rozruchu  
i eksploatacji instalacji na terenie Polski oraz uzyskania środków finansowych. 
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Planowana instalacja ma zapewnić alternatywny sposób zagospodarowania osadów 
ściekowych do obecnego wykorzystywania osadów na gruntach (głównie  
w rolnictwie). 

(akta kontroli str. 1147-1259, 1529, 1533-1534) 

Nie stwierdzono przypadków wydatkowania zaplanowanych środków i nieuzyskania 
wymaganego efektu. 

Kwoty poniesionych wydatków na potrzeby sporządzenia przez Prezydenta Miasta 
sprawozdania z realizacji KPOŚK były określane przez MWiK i przekazywane 
Prezydentowi. 

 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie 
stwierdzono nieprawidłowości. 
 
Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie działalność kontrolowanej jednostki  
w badanym obszarze. 

MWiK miał zapewnione środki finansowe niezbędne do zrealizowania 
zaplanowanych przedsięwzięć i wydatkował je zgodnie z planem. 

 

IV. Uwagi i wnioski 
W związku ze stwierdzoną nieprawidłowością, Najwyższa Izba Kontroli, na 
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia wniosek o  przekazywanie 
Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego prawidłowych danych 
zamieszczanych w sprawozdaniach z realizacji KPOŚK, gwarantujących rzetelną 
informację o stanie zaawansowania, efektach rzeczowych i poniesionych nakładach 
we wszystkich gminach wchodzących w skład aglomeracji Ostrowiec Świętokrzyski.  
 
NIK nie formułuje uwag. 
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V. Pozostałe informacje i pouczenia 
Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla 
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 
Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje 
prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia 
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się 
do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach. Prawo zgłaszania zastrzeżeń, zgodnie 
z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przysługuje do wystąpienia pokontrolnego 
zmienionego zgodnie z treścią uchwały w sprawie zastrzeżeń. 
Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK należy poinformować Najwyższą Izbę Kontroli, 
w terminie 21 dni od otrzymania wystąpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania 
wniosku pokontrolnego oraz o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia 
tych działań. 
W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin 
przedstawienia informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu 
zastrzeżeń w całości lub zmienionego wystąpienia pokontrolnego. 
 
 

Kielce,        maja 2021 r. 
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